De libris biblie canonics et non canonics

est liber **Hester**, qui est in hebreo: que postea sequuntur non sunt in canone: similiter in **Daniele**: illa tamen sunt in canone quia sunt usq; ad eum locum ubi posuimus. Finis **Daniel**, prophet: que postea sequuntur non sunt in canone. **O**pus autem **David**, i. psalterium apud hebreos non ponat inter prophetas sed inter agiographas fere omnes latini enim non solum prophetam sed sumnum prophetarum vel secundum vocatur: **Daniel** quoque inter prophetas numeratur. Alter quoque aliqui latini diuiserunt versus et noui testamentum, scilicet in libros legales, historiales, sapientiales, et prophetales. Legales appellantur quinque libros moysi: in veteri testamento quibus in novo faciunt responde: quartuor euangelia: Historiales **Iosue**, **Judicium**, libros Regum, **Paralipomenon**, **Esdram**, **Hester**, et **Job**: quibus in novo correspondunt acta apostolorum. Sapientiales tres libros **Salomoni**, i. puerbia, **Ecclasiasten**, et **Canticum cantorum**: quibus in novo correspondunt epistole **Pauli**: que canonice dicuntur: prophetas faciunt **Pauli**, i. psalterium, **Esdram**, **Hieremiam**, **Ezechielem**, **Duodecim prophetas**, et **Danielem**: quibus in novo respondet liber **Apocalypsis**. Hoc autem testamendi omnes qui in biblia ponunt libri sunt in canone testib; **Hieronymus**, **Augustinus**, et **Isidorus** in locis supradictis. Hi sunt quatuor sacrosancta euangelia: scilicet **Mattheus**, **Marcus**, **Lucas**, **Johannes**, **Pauli apostoli**, xiiij, qm; una est ad Romanos: ad **Corinthios** due: ad **Galathas** una: ad **Ephesios** una: ad **Philippenses** una: ad **Thessalonicenses** duo: ad **Colocenses** una: ad **Timothaeum** due: ad **Liturum** una: ad **Philemonem** una: ad **Hebreos** una. Item Actus apostolorum. Ita epistole septem que canonice appellantur. Quoque una est iacobiz: due **Petri** apostoli et principis, **Johannis** apostoli et euangelistae: tres: **Iude** qui ales **Thadeus** dicitur una: **Demum** liber **Apocalypsis**. Hi omnes libri per canonicos habentur. Quis ante **Hieronymum** a multis de epistola ad hebreos dubitaret: quia translatione ipse multis rationibus subtiliter: **Iude** de epistola **Iude**: ac de secunda et tercia **Johannis**: in ecclesia permitta a multis ad debentur in canone recipi valde dubitatum est: de qua prima sic dicit **Hieronymus** in libro d' uiris illustribus. **Judas** frater **Jacobi** parvus quidem que de scriptis canonicos est epistolam reliquit: et quod de libro **Enoch** qui apocryphus est: in ea assumit testimonium: a plurimis rei certis: in autoritate vetustate iam et uero meruit: et inter sanctas scripturas computatus. De alijs autem duabus que incipiunt: senior: dicit in capitulis **Johannes**: et papias in dicto libro: et asserebant esse **Johannis** prophetae discipuli **Johannis** euangelista: qui dicebatur senior **Johannes**: sed tamen omnium approbatione iam sunt recepte: et cetera cuiuscumque refragacione pro canonicos habentur.

Symmachus interpres claruit sub **Genero**. Deinde post annos. viij. aquenta est quedam translatione hierosolymis: cuius auctor ignoratur: que dicta est vulgata translatione vel quinta editio. Deinde post annos. xvij. pte **Alexandri**: superuenit origenes videns istas translationes imperfectas: incepit corrigerem translationem. **Lxxij.** interpretum posterores iam dictas translationes, vel fin aliquos solu translationem **Theodotius** immiscuit se suppleans diminuta et rerecens supflua. Ubincunq; igit ad translationem. **Lxxij.** interpretum aliquid addidit ex translationibus sequentibus ibi ponebat asteriscum. i. stellam vel formam astris p qd innuit qd additione illa elusebat qd prius deerat. Et dicitur steriscus ab aster et icon qd est imago vel signum et pducitur. quia apud grecos icon scribitur et ei diptongonum: et dicit astericus fin modernos: vel asteriscus fin antiquos: et tunc dicitur ab astris. i. stella: et icon. **Ab** ibi erat supflua ponebat obelum. Obelos enim greci dicunt sagitta latine vel vertu: signans p hoc et littera ibi supflua erat. Deinde ipse **Origenes**: ut dicit **Hiernony**. sextam et septimam translationem nro labore repperit que translationes. s. quinta: sexta et septima: licet ut idem ait **Hiernony**. quibus censeat auctoribus ignorentur. tamen probabiles sunt diversitate tenent ut auctoritate sine nominib; tenerintur. Deinde quidam volentes habere omnes istas translationes simul scriberebant libros sic eos ordinantes et in medio cuiuslibet folij ponebant sex columnas a summo deorsum decedentes. ponentes in prima verba translationis pme: in sedis sedet et sic de alijs. Et isti libri dicti sunt hexapla: ab hex grece: qd est sex latine: quasi sexplia. ut dicit hexapla quasi liber habet sex translationes rectas vel recraticas. Et his tribus multis utriusq; lingue sciolli fecerunt alias translationes de predictis grecis translationibus in latinum. Nouissime superueniens beatus **Hieronymus**: peritus in tribus linguis hebraica: greca et latina. primo correxit translationem. **Lxxij.** interpretum in latino cum asteriscis et obelis. postea vero translatione immediate **Biblam** de hebreo in latinum sine asteriscis et obelis. Et haec translatione nunc vbiq; vlt tota romana ecclesia: licet non in omnibus libris. Et ipsius translationis merito ceteris antefertur: quod est verborum tenacior et perspicuitate sententie clarior. Et translatione prima. s. **Lxxij.** interpretum facta est in **Alexandria** civitate que metropolis est egypti. Alio autem translationes in diversis partibus mundi vbi tunc magistri polluerunt. Nota et vbiq; et in libris veteri testamenti mendositas reperitur: currendum est ad volumina hebreorum: quia vetus testamentum primo in lingua hebreorum est. Si vero in libris noui testamenti reuertendum est ad volumina grecorum: quia noui testamentum primo in lingua greca scriptum est. Si vero in libris noui testamenti reuertendum est ad volumina hebreorum: quia noui testamentum primo in lingua hebreorum est. **Si vero in libris noui testamenti reuertendum est ad volumina hebreorum: quia noui testamentum primo in lingua hebreorum est.**

Translatores Biblie

Trandum est translatores et interpretes Biblie multi fuerunt: qui sicut dicit magister in historiis ante incarnationem domini annis. ccc. xli. tempore ptolemei philadelphi regis egypti. xx. interpretes flowerunt qui legem et prophetas hoc modo translatuerunt. Ptolemeus studiolus et libroz cupidus percipiens apud indeos legem esse ore dei editam: et digitu illius scriptam missis epistolis et munierib; rogauit eleazarum pontificem iudeorum: ut sibi viros seniores hebraeum et grece lingue peritos qui interpretari et transferre valerent: dirigenter. Etenim sua desideria essent eam in greco translationem habere: et archivis regalibus interserere. Eleazarus autem annuens eius petitionem: unaquaq; tribu sex legisperitos destinauit. Hi sunt septuaginta traditio interpretes qui licet septuaginta traditio fuere more sacre scripture comunitate: dicuntur tame septuaginta quia et si uno sunt: ne tres deos colendos tradidisse viderentur. Similiter de incarnatione verbi facientes. An translatione septuaginta dominum quicquid est supflua quicquid diminuta. Post incarnationem autem anni et passionis annis centum vigintiquattuor. Aquila quidem iudeus ad fidem couersus: sed postea in heresim lapsus primus interpretus fecit alias translationem de hebreo in grecum pte Adriani imperatoris. Deinde post annos. lliij. Theodotus fecit tertiam translationem subcommodo. Deinde post annos. xxx.

Symma

Que prima pte huius operis continetur.

Prima refert **Moysi** liber hic modulam s. qnos
Dat **Genesis** modo principium: atq; homini.
Exit ab egypto populus: pharaonis plagatur:
Offert **Leuitic** munera grata deo.
Mansio deserti sequit: plus numeratur:
Et legem repetit deuteronomio inde nomos.